1

中 国 生 命 关 怀 协 会

医 院 人 文 建 设 专 业 委 员 会

关于举办第二届医院人文建设大会的通知

（2018.10.26  乌鲁木齐）

各相关单位：

为践行十九大精神、贯彻落实“健康中国 2030”规划纲要，促进医院人文

建设，展示新时代良好的医院文化风貌，加强各会员单位之间的交流，建设人

文医院，为人民美好生活保驾护航。中国生命关怀协会医院人文建设专业委员

会定于 2018 年 10 月 25 日至 26日在乌鲁木齐召开第二届医院人文建设大会，

会议由中国生命关怀协会主办，新疆维吾尔自治区人民医院承办，会议将由中

欧医管云课堂（www.zhongou.org.cn）全程直播，现将有关事宜通知如下：

【组织机构】

主办单位：中国生命关怀协会

承办单位：新疆维吾尔自治区人民医院

协办单位：中欧医生集团

              中欧国际医院管理中心

              中欧国际医院管理技术研究院

          新疆圣济康颐医疗科技有限公司

【参会人员】

1、中国生命关怀协会医院人文建设专业委员会全体成员

2、全国各级各类医院院长、书记及相关代表

3、新疆维吾尔自治区人民医院医联体成员

4、中欧医管云课堂全国成员单位卫星会场参会

5、其他相关单位代表、媒体代表

【会议主题】

围绕“加强医院人文建设  共建和谐医患关系”

 2

【会议内容】

开幕式、专题报告、闭幕式、医院参观、学习营

【会议时间及安排】

日期时间 内   容 地点 主持

10 月 25 日 全天报到 酒店

10 月 25 日

19:00-20:00

闭门会议：中国生命关怀协会医院人文建设专业委员

会委员会议，增补常委、副秘书长、轮值主委选举及

任命

自治区人民医

院门诊楼 8楼

会议中心

袁彦龙

医院人文建设

专委会秘书长
相关专业学组成立仪式

10 月 26 日

10:00-10:30

开幕式

领导致辞、讲话

雷志勇 中国生命关怀协会理事长、少将

李怀荣 中国生命关怀协会秘书长

赵美娟 中国生命关怀协会副理事长

唐祖玉 中国生命关怀协会副会长、法人代表

马国庆 白求恩精神研究会副会长

郭治中 白求恩精神研究会副会长

新疆维吾尔自治区卫生和计划生育委员会领导

于爱平 新疆维吾尔自治区人民医院书记

自治区人民医

院门诊楼 8楼

会议中心

袁彦龙

医院人文建设

专委会秘书长

医院人文建设专业委员会轮值主委任命仪式

医院人文建设实践基地颁牌仪式

10:30-11:00 茶 歇  领导专家合影留念

11:00-11:40

主题报告 1：健康中国战略视角下，医院人文建设意

味着什么

主讲：赵美娟

解放军总医院医院人文教研室主任

自治区人民医

院门诊楼 8楼

会议中心

袁彦龙

医院人文建设

专委会

秘书长
11:40-12:10

主题报告 2：白求恩，不曾远去的英雄

主讲：马国庆

 3

白求恩精神研究会副会长兼《学习白求恩》会刊编辑

部主任 原解放军总后政治部副秘书长

12:10-12:40

主题报告 3：医患沟通艺术

主讲：赵邦

广西医科大学继续教育学院院长

自治区人民医

院门诊楼 8 楼

会议中心

李 庆

医院人文建设

专委会 副秘书

长 12:40-13:20

主题报告 4：新时代医院人文建设及学科发展

主讲：胡书孝

西安交通大学公共政策与管理学院教授

自治区人民医

院门诊楼 8 楼

会议中心

13:20-15:30 午 休

15:30-16：00

专家报告 5：从患者安全到安全患者中的人文因素

主讲：陆晨

新疆自治区人民医院副院长

杨玉清

新疆自治区人

民医院

16:00-16:20

专家报告 6：关于提升医院文化核心品牌建设的几个

问题

主讲：郭治中

解放军 307医院原政委，原解放军总后政治部副秘书

长，白求恩精神研究会副会长 自治区人民医

院门诊楼 8楼

会议中心 16:20-16:40

专家报告 7：深化人才强护战略，铸造护理学科品牌

主讲：陈雁

南京鼓楼医院护理部主任

16:40-17:00

专家报告 8：创建人文和谐窗口  提升文明服务品质

主讲：和新颖

西安交通大学第一附属医院

17:00-17:15 茶 歇

17:15-17:30

专家报告 9：自媒体时代  外树形象 内聚人心

主讲：修燕

新疆医科大附属第一人民医院副院长

自治区人民医

院门诊楼 8楼

会议中心

于宝英

中欧医管西北

区域总监
17:30-17:45 专家报告 10：互联网医疗促进人文关怀

 4

主讲：于洋

中欧国际医院管理技术研究院互联网研究所副所长

17:45-18:00

专家报告 11: 持续改善医疗服务 促进医院健康发展

主讲： 陈伟

新疆沙湾县人民医院院长

18:00-18:15

专家报告 12:医院人文品牌的维度管理

主讲：李庆

医院人文建设专委会副秘书长

自治区人民医

院门诊楼 8 楼

会议中心

袁彦龙

医院人文建设

专委会秘书长

18:15-18:30

专家报告 13: 打造温暖医疗，实现人文关怀

主讲：刘强

中欧国际医院管理技术研究院特约研究员

18:30-18:50

专家报告 14:精细化的管理在医院中的实践

主讲：王发省

新疆维吾尔自治区人民医院  原院长

18:50-19:00 论坛闭幕式

【会议地点】

报到地点：百世龙泉酒店（住宿用餐）

10 月 25 日晚上 19：00 协会内部会

新疆维吾尔自治区人民医院门诊楼 8楼会议中心

10 月 26 日主论坛

新疆维吾尔自治区人民医院门诊楼 8楼会议中心

【会议费用】

注册费 980 元/人，中国生命关怀协会医院人文建设专业委员会副主委、常

委、委员、青年委员免费，往返交通及食宿自理。所有参会单位获赠中欧医管

价值 580 元培训课程光盘。本次会议接待由会议服务有限公司负责接待开具会

议发票。

【联系方式】

 5

会务组工作人员及联系方式如下：

会务组联系及传真电话：010-62715587

自治区人民医院会务联系人：刘政权 0991-8562234 13999825985

陈叶乔 0991-8561131 18909911310

全国参会人员（疆外）联系人：高 溱 17701093196

医联体单位联系人：于宝英 17701090396 13639932068

酒店食宿事务联系人：高 溱 17701093196

酒店座机：0991-8118888

会议联系人：于宝英 17701090396

会务服务联系人（酒店住宿、用餐、发票）：丁红 13199919507

报名邮箱：yiyuanrenwen@126.com

备注：本次会议为中国生命关怀协会医院人文建设专业委员会第二次全体

会议，所有委员必须参与 10 月 25 日的委员会议，如遇特殊情况不能参加，可

与组委会请假，否则视为自动退出中国生命关怀协会医院人文建设专业委员

会，请各委员悉知（报名回执单和请假单见附件）。

中国生命关怀协会医院人文建设专业委员会

2018 年 9月 26日

mailto:yiyuanrenwen@126.com

 6

附件 1：

第二届医院人文建设与患者体验学术论坛报名回执单

姓  名  性别  职  称

学  历  职务  移动电话

单  位  邮  箱

学会任职

基地申请 □ 医院人文建设实践基地   申请发言 □发言□不发言

通讯地址  邮编

住宿要求 单 间  □       标 间  □       不安排  □

附件 2：

第二届医院人文建设与患者体验学术论坛请假单

姓  名  性别  职  称

学  历  职务  移动电话

单  位  邮  箱

学会任职

请假事由